
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1234 DEL 16/11/2022

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Contributo del Ministero della Cultura a sostegno del libro e dell'intera filiera dell'editoria libraria per l'anno
2022 - Accertamento di entrata, impegno di spesa ed affidamento fornitura

 

Responsabile del procedimento:  BOLOGNESI SIMONE

Responsabile del provvedimento:  GIUNTINI GLORIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Comune di Campi Bisenzio
“Città metropolitana di Firenze”

SETTORE 2  “Servizi alla Persona”
U.O.2.1. Servizi Educativi e Culturali

La Dirigente del Settore 2
(Nominata con Decreto del Commissario prefettizio n. 1 del 17 agosto 2022)

Premesso che:
- la legge n. 234 del 30 dicembre 2021 ha previsto, al fine di promuovere la lettura e sostenere la filiera dell'editoria
libraria, un contributo statale di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2022 e 2023 da assegnare alle biblioteche
aperte al pubblico per l'acquisto di libri, secondo modalità da definire con decreto del Ministero della Cultura;
- con decreto ministeriale n. 8 del 14 gennaio 2022 e con decreto direttoriale n. 127 del 24 febbraio 2022, il Ministero
della Cultura - Direzione generale Biblioteche e Diritto d'autore - ha emanato la disciplina attuativa e le modalità per il
riparto del contributo sopraccitato;

Richiamata la domanda inoltrata da questa Amministrazione in favore della Biblioteca comunale Tiziano Terzani di Villa
Montalvo, tramite l’applicativo telematico indicato, e identificata al nr. 12852 del 06/04/2022;

Dato atto che con D.D.G. n. 502 del 11 luglio 2022 il Ministero della Cultura - Direzione generale Biblioteche e Diritto
d'autore - ha approvato l'elenco dei beneficiari della misura prevista attribuendo al nostro ente la somma di € 8.732,17
(euro ottomilasettecentotrentadue/17) a favore della Biblioteca comunale Tiziano Terzani di Villa Montalvo;

Considerato che ai sensi dell’art. 179 comma 1 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. “L'accertamento costituisce la prima
fase di gestione dell'entrata mediante la quale, sulla base di idonea documentazione, viene verificata la ragione del
credito e la sussistenza di un idoneo titolo giuridico, individuato il debitore, quantificata la somma da incassare, nonché
fissata la relativa scadenza […]”;

Ritenuto pertanto dover procedere all’accertamento nella parte entrate del Bilancio 2022 del contributo ministeriale per
l'acquisto di libri per la Biblioteca comunale Tiziano Terzani di Villa Montalvo per un importo complessivo di € 8.732,17
(euro  ottomilasettecentotrentadue/17)  al  Capitolo  437030  “Contributo  statale  per  sostegno  alla  filiera  libraria  C.S.
409025”; 

Preso atto inoltre delle linee guida e dei chiarimenti relativi alle procedure di sostegno del libro e della filiera dell'editoria
libraria attraverso il contributo alle biblioteche per l'acquisto di libri, che prevedono di effettuare gli acquisti presso tre
diverse librerie con codice ATECO principale 47.61 presenti nel territorio della Città Metropolitana nel quale si trova la
biblioteca;

Visti:
 l’articolo 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del

2021, il quale prevede che per importi inferiori ad € 139.000,00 è consentito l’affidamento diretto da parte del
Responsabile del procedimento;

 l'articolo 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ove si prevede che la stazione appaltante può procedere
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato,
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

 le Linee Guida n°4, di attuazione del citato D.Lgs. n° 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016 e
s.m.i.;

 l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1 comma 130 della L. 145/2018 secondo cui le
pubbliche amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 5.000,00 non sono tenute a



ricorrere al mercato elettronico della P.A. ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema telematico messo
a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che, da una ricerca di mercato, tenendo conto del codice ATECO sopra citato, della presenza nel territorio
della  Città  Metropolitana  e della  disponibilità  alla  fornitura  del  materiale  bibliografico  richiesto,  l'Ufficio  scrivente  ha
provveduto  a  richiedere  apposito  preventivo  di  spesa,  per  la  fornitura  oggetto  della  presente  determinazione  alle
seguenti librerie:

1. Libreria Liblab S.r.l. - Via Gramsci 289, Sesto Fiorentino – C.F. 06199910487;
2. Libreria Equi.Libri S.r.l. - Via Gramsci 334, Sesto Fiorentino – C.F. 06290310488;
3. Libreria Jane & Edward S.r.l. - Via Boccherini 27 A, Firenze – C.F. 07172180486;

Vista la disponibilità alla fornitura ed i preventivi di spesa comunicati :
1. Libreria Liblab S.r.l. - Prot. 72821/2022;
2. Libreria Equi.Libri S.r.l. - Prot. 72602/2022;
3. Libreria Jane & Edward S.r.l.- Prot. 70188/2022;

Dato atto:
- delle dichiarazioni rese ai sensi dell'art.80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- dell'insussistenza di conflitti di interesse con il soggetto affidatario, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7
del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, anche in riferimento agli
altri soggetti intervenuti nel procedimento;

Ritenuto pertanto:
- di procedere all'affidamento diretto delle forniture dei libri per la Biblioteca comunale Tiziano Terzani di Villa Montalvo
alle tre librerie, dividendo le risorse da destinare ad ognuna e provvedere ad assumere gli impegni di spesa necessari
come segue:

- per € 2.913,10 a favore della Libreria Liblab S.r.l. - CIG ZA038897EB;
- per € 2.898,40 a favore della Libreria Equi.Libri S.r.l. - CIG Z2D388984C;
- per € 2.919,40 a favore della Libreria Jane & Edward S.r.l. - CIG Z903889882;

-  di  finanziare la spesa complessivamente  occorrente di  € 8.730,90  (IVA compresa)  mediante imputazione al  Cap.
409025 “Spese sostegno filiera libraria con contributo statale C.E. 437030” del Bilancio 2022;

Visti:
- il D.Lgs. n. 267/2000, testo unico degli enti locali;
- Il D. Lgs 118/2011 e smi;
- Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 e dell’art. 7 del Codice di
Comportamento del Comune di Campi Bisenzio non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del responsabile del presente procedimento ed anche con riferimento ad eventuali altri soggetti intervenuti nel
procedimento;

Richiamate:
- le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 195 del 14 settembre 2021 e n. 279 del 23 dicembre 2021 con le quali sono
stati approvati, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il suo aggiornamento;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 280 del 23 dicembre 2021 con la quale è stato approvato il “Bilancio di
previsione 2022/2024”;
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 12 gennaio 2022 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2022/2024 e del documento denominato “Piano Dettagliato degli Obiettivi anno 2022”;
-  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  36 del  15  marzo  2022  avente  ad  oggetto  "Aggiornamento  del  Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza - triennio 2022/2024. Approvazione.";
esecutive ai sensi di legge, ognuna con eventuali successive modifiche e integrazioni;

Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA



Per le motivazioni descritte in narrativa, e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte integrante, formale
e sostanziale, quanto segue:

1)  di  accertare  la  somma  complessiva  di  €  8.732,17  (euro  ottomilasettecentotrentadue/17),  relativa  al  contributo
ministeriale per l'acquisto di libri per la Biblioteca comunale Tiziano Terzani di Villa Montalvo per l’anno 2022, nel rispetto
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. n. 118 del
23.06.2011  e  successive  modificazioni,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,  imputandola  al  capitolo  di
entrata di seguito precisato:

Capitolo/
articolo

Titolo/Tipologia/
Categoria

Identificativo Conto 
FIN
 (V liv. piano dei 
conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
euro

2023
euro

2024
euro

Es.Succ.
Euro

437030 2/0101/01 1 8.732,17 - - -

2) di precisare, a norma dell’art. 179, comma 2 del vigente TUEL, che trattasi di entrata ricorrente;

3) di procedere all’affidamento della fornitura dei libri per la Biblioteca comunale Tiziano Terzani di Villa Montalvo, per un
somma complessiva di € 8.730,90 (euro ottomilasettecentotrenta/90) - IVA compresa, con le seguenti modalità:
- alla Libreria Liblab S.r.l. - Via Gramsci 289, Sesto Fiorentino – C.F. 06199910487 - per un importo pari a € 2.913,10
(IVA compresa) - CIG ZA038897EB;
- alla Libreria Equi.Libri S.r.l. - Via Gramsci 334, Sesto Fiorentino – C.F. 06290310488 - per un importo pari a € 2.898,40
(IVA compresa) - CIG Z2D388984C;
- Libreria Jane & Edward S.r.l. - Via Boccherini 27 A, Firenze - C.F. 07172180486 - per un importo pari a € 2.919,40 (IVA
compresa) - CIG Z903889882;

4) di impegnare, la complessiva spesa di € 8.730,90 (euro ottomilasettecentotrenta/90), secondo quanto riportato nella
tabella che segue:

Capitolo/
articolo 

Missione/
Programma/

Titolo 

Identificativo Conto FIN
 (V liv. piano dei conti) ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2022
Euro

2023
Euro

2024
Euro

Es.Succ.
Euro

409025 05/02/01 12
 

8.730,90 - - -

5) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° comma
dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di copertura
finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

9) di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 la stipula del contratto è disposta mediante
scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio;



10) di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente procedimento è il Sig.
Bolognesi Simone, P.O. della U.O. 2.1 Servizi Educativi e Culturali. 

La Dirigente del Settore 2
“Servizi alla Persona”

Dott.ssa Gloria Giuntini

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e
la firma autografa”


